
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«19» апреля 2019 г.                                                                                 № 259 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.04.2019 за № 220/2769 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об онлайн-конкурсе рукоделия  

«Луганщина мастеровая» 
 

 

 

В соответствии с пунктами 9, 10 Порядка проведения государственных 

мероприятий по воссоединению народа Донбасса в сфере культуры, спорта и 

сохранения профессиональных связей на 2019 год, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                         

от 01.02.2019 № 58/19, пунктом 2 Перечня мероприятий на ІІ квартал 2019 г.               

в рамках реализации государственных мероприятий по воссоединению народа 

Донбасса в сфере культуры, спорта и сохранения профессиональных связей     

на  2019 год, утвержденного приказом Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики от 04.03.2019 № 127                                  

(с изменениями), на основании подпунктов 7, 16, 19 пункта 3.1 Положения о 

Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 13.09.2016 № 482 (с изменениями), с целью развития, 

поддержки и популяризации изобразительного и декоративно-прикладного 



2 

искусства среди жителей Луганской Народной Республики, помощи мирному 

населению, проживающему в районах Луганской Народной Республики, 

временно находящихся под контролем Украины, путем развития и укрепления 

культурных связей, поддержки социально-активных и талантливых граждан, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об онлайн-конкурсе рукоделия 

«Луганщина мастеровая». 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                                    

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики  – Костюнина А.В. 
 

 
 

Министр                                                                                                 Д.С. Сидоров



 УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Министерства 

 культуры, спорта и молодежи 

 Луганской Народной Республики 

 от 19.04.2019 № 259 

 

 

 
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.04.2019 за № 220/2769 

 

 

 

 
 

 

 

Положение 

об онлайн-конкурсе рукоделия «Луганщина мастеровая» 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение об онлайн-конкурсе рукоделия «Луганщина 

мастеровая» (далее – Положение) устанавливает цель, задачи  онлайн-

конкурса рукоделия «Луганщина мастеровая» (далее – онлайн-конкурс), 

условия участия в онлайн-конкурсе, порядок проведения онлайн-конкурса, 

требования к конкурсным работам, порядок определения и награждения 

призеров онлайн-конкурса и условия финансирования онлайн-конкурса. 

 

1.2. Исполнителем и организатором онлайн-конкурса является 

Государственное учреждение культуры Луганской Народной Республики 

«Луганский центр народного творчества» (далее – Организатор) при 

поддержке Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики (далее – МКСМ ЛНР). 

 

1.3. Контакты Организатора: Государственное учреждение культуры 

Луганской Народной Республики «Луганский центр народного творчества»:                      

тел./факс (0642) 93-16-15, 93-74-28, 050-50-84-412, e-mail: locnt@yandex.ru, 

официальный сайт: lcnt-lug.ru. 

 

mailto:locnt@yandex.ru


2 

1.4. Организатор выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовку и проведение онлайн-конкурса, контроль за 

соблюдением условий Положения; 

обеспечивает организационное и информационное сопровождение 

онлайн-конкурса; 

обеспечивает организацию и проведение церемонии награждения 

призеров онлайн-конкурса, вручения им дипломов, специальных или 

поощрительных призов; 

обеспечивает безопасные условия проведения онлайн-конкурса; 

размещает информацию об онлайн-конкурсе на своем официальном 

сайте. 

 

1.5. МКСМ ЛНР осуществляет общее руководство проведением онлайн-

конкурса и является главным распорядителем бюджетных средств, 

выделенных на проведение онлайн-конкурса. 
 

II. Цель и задачи онлайн-конкурса 

 

2.1. Целью онлайн-конкурса является развитие творческого потенциала 

и активной жизненной позиции молодежи в вопросах изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства, а также поддержка социально-активного 

и талантливого населения. 

 

2.2. Задачи онлайн-конкурса: 

развитие, поддержка и популяризация изобразительного и декоративно-

прикладного искусства среди жителей Луганщины; 

помощь мирному населению, проживающему в районах Луганской 

Народной Республики, временно находящихся под контролем Украины, путем 

развития и укрепления культурных связей. 

 

ІІІ. Руководство онлайн-конкурса 

 

3.1. В целях подготовки и проведения онлайн-конкурса создается 

организационный комитет онлайн-конкурса (далее  оргкомитет) и жюри 

онлайн-конкурса (далее – жюри), состав которых утверждается правовым 

актом МКСМ ЛНР.  

 

3.2. В состав оргкомитета включаются представители Организатора и 

МКСМ ЛНР. Оргкомитет возглавляет председатель оргкомитета, который 

руководит его работой. 

 

3.3. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

осуществляет прием и проверку фотографий конкурсных работ                          

от кандидатов на участие в онлайн-конкурсе на соответствие требованиям 

разделов V и VI настоящего Положения; 



3 

публикует фотографии конкурсных работ в соответствии с пунктом 4.2 

настоящего Положения; 

осуществляет контроль за соблюдением условий настоящего 

Положения; 

решает иные организационные вопросы, связанные с проведением 

онлайн-конкурса. 

 

3.4. В состав жюри включаются руководители и специалисты 

исполнительных органов государственной власти, государственных 

учреждений культуры, профсоюзных организаций, ведущие специалисты 

культуры и искусства, сотрудники учреждений культуры (по согласованию). 

 

 3.5. Жюри создается в количестве не менее 5 (пяти) человек. Жюри 

возглавляет председатель жюри, который руководит его работой.  

 

 3.6. Жюри выполняет следующие функции: 

осуществляет оценивание конкурсных работ в соответствии                                 

с критериями, указанными в пункте 7.2 настоящего Положения, и заполняет 

оценочные листы конкурсных работ участников онлайн-конкурса 

(приложение № 1); 

определяет призеров онлайн-конкурса; 

составляет протокол заседания жюри по подведению итогов онлайн-

конкурса (приложение № 2). 

 

ІV. Порядок проведения онлайн-конкурса 

 

4.1. Онлайн-конкурс проводится во II квартале 2019 года. 

Конкретный срок проведения онлайн-конкурса устанавливается 

правовым актом МКСМ ЛНР. Информация о сроке проведения онлайн-

конкурса размещается на официальных сайтах МКСМ ЛНР (mklnr.su) и 

Организатора в срок не позднее, чем за 7 (семь) дней до начала проведения 

онлайн-конкурса. 

 

4.2. Организатор публикует фотографии конкурсных работ                                       

в тематическом альбоме группы в социальной сети «Одноклассники»,                                 

с размещением ссылок в тематической группе социальной сети «ВКонтакте», 

после чего пользователями перечисленных социальных сетей производится 

голосование за лучшие, по их мнению, конкурсные работы. 

Результаты голосования пользователей вышеуказанных социальных 

сетей фиксируются в протоколе оргкомитета, в котором указываются названия 

конкурсных работ и общее количество голосов пользователей социальных 

сетей, отданных за каждую из них. Протокол оргкомитета подписывается 

председателем и членами оргкомитета. 

 



4 

4.3. Во время проведения онлайн-конкурса обработка персональных 

данных участников осуществляется с учетом требований действующего 

законодательства Луганской Народной Республики. 
 

V. Условия участия в онлайн-конкурсе 

 

5.1. В онлайн-конкурсе могут принимать участие лица, проживающие                

в Луганской Народной Республике, в том числе проживающие на территориях 

Луганской Народной Республики, временно находящихся под контролем 

Украины, возрастом от 18 лет. 

 

5.2. Для участия в онлайн-конкурсе необходимо собственноручно 

выполнить конкурсную работу в любом виде декоративно-прикладного 

искусства (вышивка, живопись, бисероплетение, вязание, керамика, 

художественная обработка дерева, стекла, металла, изделия из бумаги, 

интерьерная кукла и т.д.), сделать ее фотографии и на электронный адрес: 

locnt@yandex.ru с пометкой «онлайн-конкурс» направить 2 (две)  фотографии 

(фотография № 1 – конкурсная работа, фотография № 2 – мастер со своей 

работой). 

Срок направления фотографий конкурсных работ устанавливается 

правовым актом МКСМ ЛНР. Информация о сроке направления фотографий 

конкурсных работ размещается на официальных сайтах МКСМ ЛНР и 

Организатора не позднее, чем за 7 (семь) дней до начала проведения онлайн-

конкурса. 

 

5.3. Фотография № 2 (мастер со своей работой) сопровождается 

текстовым сообщением, которое должно содержать следующие данные: 

Ф. И. О. автора конкурсной работы, место проживания, возраст и контактный 

номер телефона автора работы, название конкурсной работы, техника                       

ее выполнения, материал из которого выполнена конкурсная работа. 

 

5.4. Максимальное количество конкурсных работ, предоставляемых 

кандидатом на онлайн-конкурс, не ограничено. 

 

VІ. Требования к конкурсным работам 

 

6.1. Фотографии конкурсных работ должны соответствовать следующим 

требованиям:  

на фотографиях не должно быть никаких пометок, подписей и т. п.; 

фотографии не должны быть ранее размещены в сети Internet и                               

не должны являться повторением (аналогом, копией) ранее показанных работ; 

фотографии должны быть в формате JPEG, не менее 1200 пикселей                      

по большей стороне. 

 

mailto:locnt@yandex.ru


5 

6.2. При несоответствии конкурсных работ или их фотографий 

требованиям, установленным настоящим Положением, а также в случае 

предоставления фотографий конкурсных работ позже установленного 

правовым актом МКСМ ЛНР срока, Организатор имеет право не допускать 

кандидатов к участию в онлайн-конкурсе. 
 

VІI. Определение и награждение призеров онлайн-конкурса 
 

7.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется каждым членом 

жюри и председателем жюри согласно критериям, указанным в пункте 7.2 

настоящего Положения, по 5-балльной системе (максимальный балл                            

за каждый критерий – 5 баллов) и выведением среднеарифметического балла, 

а также с учетом результатов голосования пользователей социальных сетей 

«Одноклассники», «ВКонтакте». 
 

7.2. Оценивание конкурсных работ осуществляется жюри                                         

по следующим критериям:  

сложность работы; 

оригинальность; 

аккуратность и качество исполнение работы; 

мастерство владения техникой исполнения. 
 

7.3. При оценке конкурсных работ каждый член жюри и председатель 

жюри заполняют оценочные листы конкурсных работ участников онлайн-

конкурса (приложение № 1).  
 

7.4. По итогам проведения онлайн-конкурса жюри определяет                   

обладателей специальных призов из числа участников онлайн-конкурса, 

конкурсные работы которых набрали наибольшие среднеарифметические 

баллы согласно оценочным листам конкурсных работ участников онлайн-

конкурса и наибольшее количество голосов пользователей социальных сетей 

«Одноклассники», «ВКонтакте» по результатам голосования, проведенного в 

указанных социальных сетях. 

 

7.5. Жюри определяет по два обладателя каждого из следующих 

специальных призов онлайн-конкурса: 

«За сохранение народных традиций»; 

«За инновационный подход в творчестве»; 

«За оригинальность»; 

«С Луганщиной в сердце». 

 

7.6. Из числа участников онлайн-конкурса, конкурсные работы которых 

набрали наибольшие среднеарифметические баллы согласно оценочным 

листам конкурсных работ участников онлайн-конкурса и наибольшее 

количество голосов пользователей социальных сетей «Одноклассники», 

«ВКонтакте» по результатам голосования, проведенного в указанных 



6 

социальных сетях (за  исключением обладателей специальных призов) жюри 

определяет обладателей поощрительных призов. 
 

7.7. Всем обладателям специальных призов вручаются дипломы и 

специальные призы в размере, установленном правовым актом МКСМ ЛНР 

согласно выделенным бюджетным ассигнованиям. 

 

7.8. Всем обладателям поощрительных призов вручаются дипломы и 

поощрительные призы в размере, установленном правовым актом МКСМ 

ЛНР согласно выделенным бюджетным ассигнованиям. 

 

7.9. Формы дипломов не утверждаются, поскольку они приобретаются                        

на предприятиях, в учреждениях и организациях торговли. 

 

7.10. Для получения дипломов, специальных или поощрительных призов 

призерам необходимо подтвердить свое авторство путем предоставления 

Организатору своей конкурсной работы, которая после подтверждения 

авторства возвращается призерам. 

 

7.11. Жюри имеет право:  

присуждать не все специальные и поощрительные призы в случае, если 

количество участников онлайн-конкурса составляет менее 16 (шестнадцати) 

человек, в том числе из них менее чем 8 (восемь) участников, проживающих 

на территориях Луганской Народной Республики, временно находящихся под 

контролем Украины;  

делить специальные и поощрительные призы между несколькими 

участниками онлайн-конкурса, в случае равного количества баллов, 

выставленных за фотографию конкурсной работы (согласно оценочным 

листам конкурсных работ участников онлайн-конкурса) и равного количества 

голосов пользователей социальных сетей «Одноклассники», «ВКонтакте»                                     

по результатам голосования;  

учреждать иные призы, не требующие дополнительного финансирования 

из Государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

 

7.12. Дата и место награждения призеров онлайн-конкурса определяется 

правовым актом МКСМ ЛНР. Информация о дате и месте награждения 

призеров онлайн-конкурса размещается на официальном сайте МКСМ ЛНР 

(mklnr.su) не позднее, чем за 5 (пять) дней до дня проведения награждения. 

 

VІII. Финансовые условия онлайн-конкурса 

 

8.1. Онлайн-конкурс не является коммерческим мероприятием. 

 

8.2. Участие в онлайн-конкурсе бесплатное. 

 



7 

8.3. Финансирование онлайн-конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (согласно 

выделенным бюджетным ассигнованиям) и других источников 

финансирования, не запрещенных действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 
 

Начальник управления культуры и туризма 

Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики                                                        Я.С. Ткачева



 

                                                                     Приложение № 1  

                                                                     к Положению об онлайн-конкурсе  

                                                                     рукоделия «Луганщина мастеровая» 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

конкурсных работ участников онлайн-конкурса рукоделия «Луганщина мастеровая» 
 

    

«____»  _______________ 20___ г.             ___________________            _______________________________________________ 

                                                                                      (подпись)                                 (инициалы, фамилия члена жюри)

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Ф.И.О. 

участника                                    

онлайн-конкурса 

Критерии оценки  

 

 

 

Среднеариф- 

метический 

балл 

С
л

о
ж

н
о
ст

ь
 р

а
б
о
т
ы

 

О
р

и
г
и

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 

А
к

к
у
р

а
т
н

о
ст

ь
 и

 

к
а
ч

ес
т
в

о
 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 р
а
б
о
т
ы

 

М
а
ст

ер
ст

в
о
 

в
л

а
д

ен
и

я
 т

ех
н

и
к

о
й

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       



 

Приложение № 2                                              

к Положению об онлайн-

конкурсе рукоделия  

«Луганщина мастеровая» 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри по подведению итогов онлайн-конкурса рукоделия 

«Луганщина мастеровая» 

 

«____»____________20__ г.                                                                        №_____ 

г. Луганск 

 

Председатель жюри: _________________________________________________ 
                                                                       (Ф. И. О.) 

Члены жюри:________________________________________________________ 
                                                                       (Ф. И. О.) 

                       ________________________________________________________ 
                                                             (Ф. И. О.) 

                       ________________________________________________________ 
                                                             (Ф. И. О.) 

Секретарь жюри: ____________________________________________________ 
                                                                       (Ф. И. О.) 

 

Повестка   дня: Подведение итогов  онлайн-конкурса  рукоделия  «Луганщина 

мастеровая». 

 

СЛУШАЛИ: _______________________________________________________ 

 

ВЫСТУПИЛИ: _____________________________________________________ 

 

РАССМОТРЕЛИ: ___________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВИЛИ:___________________________________________________ 

 

 

 

Председатель жюри           __________________       _______________________ 
                                                                 (подпись)                              (инициалы, фамилия)                                                     

 

Секретарь жюри                 __________________       _______________________ 
                                                                 (подпись)                              (инициалы, фамилия) 

 


